1

平成 28 年 4 月 25 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ア ク セ ル
代表者の役職名 代表取締役社長 松 浦  一 教

（コード番号 6730 東証第１部）

株式会社アクセルとザインエレクトロニクス株式会社との業務提携に関するお知らせ

アナログ LSI からシステムソリューションまで一気通貫の開発力による新たな付加価値を創出

株式会社アクセル（以下「アクセル」）およびザインエレクトロニクス株式会社（以下「ザイン」）

は、両社における平成 28 年 4 月 25 日開催の取締役会において、業務提携の基本合意について決議

いたしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の目的

 アクセルは、独自開発した画像圧縮技術を付加価値として圧倒的な市場シェアを誇るグラフィ

ックス LSI 製品をアミューズメント機器市場に提供しており、ザインは高速インターフェースや

画像処理の分野で世界をリードするミックスドシグナル LSI 製品を世界市場に提供していること

から、両社は事業面および技術面の両面で補完的位置関係にあり、アクセルは大規模 LSI 開発お

よびアルゴリズム研究開発を中心として、また、ザインはアナログ回路を中心として、それぞれ

の技術領域で日本を代表するファブレス LSI メーカーであります。

また、両社は人財を最も重要な経営リソースと捉え、優れた人財チームにより付加価値を提供

する方針を貫いてきた点においても共通点があります。

こうした背景を踏まえて、両社は、双方の優位性を一層引き出し、アナログ LSI からシステム

ソリューションまで一気通貫の開発力による新たな付加価値を創出し、戦略市場のお客様に提供

するため、対等な立場で業務提携することに合意いたしました。

 両社は、今般の業務提携を通じて、アクセルの主力市場であるアミューズメント機器市場およ

びザインの戦略４市場（産業機器、車載機器、モバイル機器および民生機器の各戦略市場）のそ

れぞれにおいて、革新的な付加価値をお客様に企画し、提供していく方針であり、技術人財を核

とする両社の業務提携により、世界独自のソリューションを創出するチームとして、付加価値提

供を通じた持続的成長と社会貢献を実現することを目的としております。

２．業務提携の内容

 アクセルの主力市場であるアミューズメント機器市場およびザインの戦略４市場のそれぞれに

おいて、以下を主要な内容とする業務提携を行うことといたしました。

(1) アミューズメント機器市場においてデファクトスタンダードであるアクセルの市場競争力お

よびザインのコスト・品質管理力を活かしたデジタル・アナログ LSI 製品を相互の保有技術につ

き協議検討の上開発し、顧客向けトータルソリューションを共同で企画・提案するとともに、販

売上の協力を行い、市場シェアの向上を目指します。

 (2) 事務機器市場において、ザインの独自技術である V-by-One®HS が機器内高速インターフェー

問 い 合 わ せ 先
取 締 役  管 理 グ ル ー プ
ゼ ネ ラ ル マ ネ ー ジ ャ ー

千 代 進 弘

電 話 番 号 0 3 － 5 2 9 8 － 1 6 7 0

2

スのデファクトスタンダードとなりつつある現状を踏まえて、V-by-One®HS の伝送経路上に位置

する各種 LSI に関するトータルソリューションを提供する観点から、ザインブランドによるコン

トローラ用システム LSI の共同開発を検討し、ザインの高速インターフェース LSI 製品、アナロ

グフロントエンド LSI 製品、表示制御用 LSI 製品と併せて顧客に対して企画・提案および営業活

動を開始します。

(3) 車載市場、モバイル市場を始めとする高解像度映像が必要と両社が合意した市場において、ザ

インの製造工程監視システム（いわゆる「QuEST」）を活用した製造ライン管理および品質管理を

行いつつ、両社のグラフィックス技術に関する優位性を持ち寄ることにより、新たな付加価値を

提案するための事業協力を行います。

(4) 提携業務をより効果的に伸展させるため技術交流会を開催し両社が保有する技術資産、設計開

発環境、解析・分析装置その他研究開発インフラに関する共同使用について検討するとともに、

提携業務を深化させるための企画検討会を開催します。

(5) 提携業務の目的達成を加速する等の観点から、両社は第三者企業に対するアライアンスを共同

して企画検討します。

３．業務提携する各社の概要

平成 28 年 3 月 31 日現在

(1) 名 称 株式会社アクセル

(2) 所 在 地 東京都千代田区外神田 4-14-1 秋葉原 UDX 南ウィング 10 階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松浦一教

(4) 事 業 内 容 アミューズメント市場向けグラフィックスLSIおよび周辺LSI製

品の開発・製造・販売等

(5) 資 本 金 1,018 百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 8年 2月 1日設立

平成 27 年 12 月 31 日現在

(1) 名 称 ザインエレクトロニクス株式会社

(2) 所 在 地 東京都千代田区神田美土代町 9-1 MD 神田ビル 4F

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 野上一孝

(4) 事 業 内 容 ミックスドシグナル LSI の開発・製造・販売等

(5) 資 本 金 1,175 百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 3年 5月 1日創業、平成 4年 6月 23 日設立

４．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 平成 28 年 4 月 25 日

(2) 業務提携契約締結日 平成 28 年 4 月 25 日

(3) 業 務 提 携 開 始 日 平成 28 年 4 月 25 日

５．今後の見通し

本件が、当社の業績に与える影響は現時点では軽微なものと見込んでおりますが、今後の業績に重

大な影響を与えることが判明した場合には、速やかにお知らせ致します。

以上